
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09.06.2025 № 726-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления финансовым управлением муниципального образования

«Город Новодвинск» муниципальной услуги по предоставлению
письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения

нормативных правовых актов муниципального образования
«Город Новодвинск» о местных налогах и сборах, утвержденный постановлением

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 18.11.2021 № 677-па

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся

в  Административный  регламент  предоставления  финансовым  управлением
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  муниципальной  услуги
по  предоставлению  письменных  разъяснений  налогоплательщикам  по  вопросам
применения  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  о  местных  налогах  и  сборах,  утвержденный постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.11.2021 № 677-
па.

 2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя». 

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09.06.2025 № 726-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Административный регламент

предоставления финансовым управлением муниципального образования «Город Новодвинск»
муниципальной услуги по предоставлению письменных разъяснений налогоплательщикам

по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования
«Город Новодвинск» о местных налогах и сборах, утвержденный постановлением

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 18.11.2021 № 677-па

1.Абзац  третий  пункта  1  дополнить  словами  «,  в  том  числе  о  принятии  МФЦ
решения  об  отказе  в  приеме  запроса  о  предоставлении  муниципальной  услуги
и  документов  и  (или)  информации,  необходимых  для  ее  предоставления,  выдачи
результата  предоставления  муниципальной  услуги,  в  том  числе  выдачи  документов  на
бумажном  носителе,  подтверждающих  содержание  электронных  документов,
направленных в  МФЦ по  результатам предоставления  муниципальной услуги  органом,
предоставляющим  муниципальную  услугу,  а  также  выдачи  документов,  включая
составление  на  бумажном  носителе  и  заверение  выписок  из  информационных  систем
органов, предоставляющих муниципальную услугу.».

2.Абзацы второй-пятый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Установление личности физического лица -  заявителя (представителя заявителя)

может  осуществляться  в  ходе  личного  приема  посредством  предъявления  паспорта
гражданина  Российской  Федерации  либо  иного  документа,  удостоверяющего  личность
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  или  посредством
идентификации  и  аутентификации  с  использованием  информационных  технологий,
предусмотренных  статьями  9,  10,  14 Федерального  закона  от  29  декабря  2022  года
№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц
с  использованием  биометрических  персональных  данных,  о  внесении  изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация
и  аутентификация  физического  лица  -  заявителя  (представителя  заявителя)  могут
осуществляться посредством:

единой  системы  идентификации  и  аутентификации  или  иных  государственных
информационных  систем,  если  такие  государственные  информационные  системы
в  установленном  Правительством  Российской  Федерации  порядке  обеспечивают
взаимодействие  с  единой  системой  идентификации  и  аутентификации,  при  условии
совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

информационных технологий, предусмотренных статьями 9,  10 и  14 Федерального
закона  от  29  декабря  2022  года  №  572-ФЗ  «Об  осуществлении  идентификации
и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных
данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации».».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482707&dst=100243
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482707&dst=100202
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482707&dst=100189


3.Пункт 4 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное

в абзаце шестом пункта 28 настоящего Регламента.».

4.В  абзаце  втором  пункта  6  слова  «(посредством  телеграфа,  телефона,  факса,
электронной почты) заменить словами «в устной форме».

5.В пункте 7:
-в  абзаце  первом слова  «по  телефону,  по  электронной  почте»  заменить  словами

«с использованием технических средств связи в устной форме»;
-в абзаце третьем слова «, адрес электронной почты» исключить.

6.В пункте 8:
-дополнить новыми абзацами восьмым-десятым следующего содержания:
«7)перечня  нормативных  правовых  актов,  в  соответствии  с  которыми

предоставляется муниципальная услуга;
8)требований,  которым  должны  соответствовать  помещения,  в  которых

предоставляется  муниципальная  услуга,  указанных  в  подразделе  2.8  настоящего
Регламента;

9)показателей  качества  и  доступности  муниципальной  услуги,  указанных
в подразделе 2.9 настоящего Регламента;»;

-абзац восьмой считать абзацем одиннадцатым. 

7.В пункте 9 слова «в подпунктах 1-6» заменить словами «в подпунктах 1 - 7».

8.Пункт 13 признать утратившим силу.

9.Пункт 15 признать утратившим силу.

10.Абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
«В случае,  если  формирование  запроса  о  предоставлении муниципальной услуги

осуществляется посредством заполнения электронной формы запроса на Интернет-портале
государственных и муниципальных услуг, дополнительная подача запроса в какой-либо
иной  форме  не  требуется.  Поля  электронной  формы  запроса  заполняются  в  объеме
сведений. предусмотренных заявлением,  указанным в подпункте 1 пункта 14  настоящего
Регламента.». 

11.В пункте 22:
-дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«Отказ  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной

услуги, не препятствует повторному обращению заявителя.»;
-абзац четвертый считать абзацем пятым.

12.Абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24.Максимальный  срок  ожидания  в  очереди  в  случае  обращения  заявителя

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или МФЦ:».

13. В пункте 28:
-в абзацах четвертом и пятом слово «услуга» в соответствующем падеже заменить

словами «муниципальная услуга» в соответствующем падеже;
-дополнить новыми абзацами шестым-восьмым следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=426


«При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении
несовершеннолетнего  законным  представителем  несовершеннолетнего,  являющимся
заявителем, реализация права на получение результатов предоставления муниципальной
услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном
носителе,  может  осуществляться  законным  представителем  несовершеннолетнего,
не  являющимся  заявителем.  В  этом  случае  заявитель,  являющийся  законным
представителем  несовершеннолетнего,  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении
муниципальной  услуги  указывает  фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  сведения
о  документе,  удостоверяющем  личность  другого  законного  представителя
несовершеннолетнего,  уполномоченного  на  получение  результатов  предоставления
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты  предоставления  муниципальной  услуги  в  отношении
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут
быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в  случае,
если  заявитель  в  момент  подачи  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги
выразил  письменно  желание  получить  запрашиваемые  результаты  предоставления
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.

Предоставление  результатов  муниципальной  услуги  в  отношении
несовершеннолетнего,  оформленных  в  форме  документа  на  бумажном  носителе,
законному  представителю  несовершеннолетнего,  не  являющемуся  заявителем,
осуществляется                          в порядке, установленном настоящим Регламентом.».

14.В  абзаце  третьем  пункта  29  слова  «подпунктами  1-6»  заменить  словами
«подпунктами 1 - 7».

15.Дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1.Требования,  указанные  в  пункте  29  настоящего  Регламента,  размещаются

на  Интернет-порталах  государственных  и  муниципальных  услуг  и  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».».

16.В абзаце третьем пункта 31 слова «или в  порядке,  установленном разделом 5
настоящего Регламента» заменить словами «или в досудебном (внесудебном) порядке». 

17.Дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:
«31.1.Показатели доступности и  качества  муниципальной  услуги,  указанные

в  пунктах  30  и  31  настоящего  Регламента,  размещаются  на  Интернет-порталах
государственных  и  муниципальных  услуг  и  официальном  сайте  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».».

18.Пункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34.При  наличии  оснований  для  отказа  в  приеме  документов  сотрудник,

ответственный  за  прием  документов,  подготавливает  уведомление  об  отказе  в  приеме
документов, в котором указывается конкретное основание для отказа в приеме документов
с  разъяснением  заявителю,  в  чем  именно  оно  состоит,  а  в  случаях,  предусмотренных
подпунктом  2  пункта  22  настоящего  Регламента,  -  перечень  документов,  оформление
и (или) способ предоставления которых не соответствуют установленным требованиям.
Уведомление  об  отказе  в  приеме  документов  вручается  заявителю  лично  либо
направляется заявителю:

1)почтовым  отправлением  -  если  заявитель  обратился  за  получением
муниципальной  услуги  лично  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу,



посредством почтового отправления. При этом заявителю возвращаются предоставленные
им документы;

2)через  Интернет-порталы  государственных  и  муниципальных  услуг  -  если
заявитель обратился за получением муниципальной услуги через такие порталы;

3)через  МФЦ  -  если  заявитель  обратился  за  получением  муниципальной  услуги
через МФЦ;

4)любым из способов, предусмотренных подпунктами 1 -  4 настоящего пункта,  -
если  заявитель  указал  на  такой  способ  в  запросе  о  предоставлении  муниципальной
услуги.».

19.В абзаце втором пункта 42 слова «или по электронной почте» исключить.

20.Разделы 4 и 5 признать утратившими силу.


